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•Primer paso para la sistematización de los
registros administrativos de empresas.

•Sistema de información de todas las
empresas y establecimientos del país que
se estructura a partir de registros
administrativos.

•Fuente de actualización constante de
información estadística para análisis e
investigación.

• Marco muestral para el levantamiento de
encuestas económicas.

¿Qué es el Directorio de Empresas y Establecimientos (DIEE)?
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Ficha metodológica

• Empresas y establecimientos a nivel nacional registrados 
en el SRI.

Universo

• 843.745 empresas y 978.490 establecimientos.Cobertura de Empresas:

• Provincia, cantón y parroquia rural. Cobertura Geográfica

• Todas las actividad económicas según la CIIU revisión 4, 
excepto actividades “T-Hogares como empleadores” y “U-
Órganos extraterritoriales”.

Cobertura de Actividad 
Económica

• 2016.
Período referencia de la 
información

• SRI, IESS, Ministerio de Educación, Superintendencia de 
Bancos y Encuestas Internas del INEC.

Fuente
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Marco conceptual

• Es todo registro resultante de necesidades fiscales, tributarias u otras, creado con la
finalidad de viabilizar la administración de los programas de gobierno o para fiscalizar
el cumplimento de obligaciones legales de la sociedad (CEPAL, 2003).

Registro administrativo:

• Unidad organizativa que realiza actividades económicas en uno o varios lugares, con
autonomía en la toma de decisiones de mercadeo, financiamiento e inversión. La
empresa puede corresponder a una única unidad legal (CEPAL, 2003).

Empresa:

• Unidad económica que en una sola ubicación física, asentada en un lugar de manera
permanente combina acciones y recursos bajo el control de una sola entidad
propietaria o controladora, para realizar actividades de producción de bienes,
compra-venta de mercancías o prestación de servicios con o sin fines de lucro, en el
que sólo se considera una actividad productiva que es la actividad económica
principal (INEGI, 2011).

Establecimiento:



Variables de clasificación: Tipo de unidad legal

• Régimen impositivo simplificado de Ecuador (RISE);

• Personas naturales obligadas a llevar contabilidad;

• Personas naturales no obligadas a llevar contabilidad.

Persona natural

• Empresa constituida en sociedad con fines de lucro;

• Organización constituida en sociedad sin fines de lucro; 

• Empresa Pública;

• Instituciones Públicas;

• Organizaciones de la economía popular y solidaria.

Persona jurídica

Las empresas e instituciones según el tipo de unidad legal pueden ser personas naturales o
personas jurídicas, a su vez este tipo de unidad legal con las particularidades jurídicas de cada
empresa o institución puede derivarse en otra formas que el Directorio de Empresas denomina
forma institucional (sub-clasificación de la unidad legal de las empresas e instituciones de acuerdo a
sus características jurídicas) (DIEE, 2015).



Variables de clasificación: Tamaño de empresa

El tamaño de empresa se define de acuerdo con el volumen de ventas anuales (V) y el número de 
personas ocupadas (P). Para su determinación, prevalece el criterio de volumen de ventas anuales 
sobre el criterio de personal ocupado (CAN, 2009).

• V: $5´000.001 en adelante. P: 200 en adelante. 

Grande: 

• V: $2´000.001 a $5´000.000. P: 100 a 199.

Mediana “B”:

• V: $1´000.001 a $2´000.000. P: 50 a 99.

Mediana “A”

• V: $ $100.001 a $1´000.000. P: 10 a 49

Pequeña: 

• V: menor o igual a $100.000. P: 1 a 9.

Microempresa: 



• Constituye una estructura de clasificación coherente y consistente de todas las
actividades económicas que realizan las empresas, emitida por la Organización de
Naciones Unidas - ONU, basada en un conjunto de conceptos, principios y normas
de clasificación (ONU, 2009).

CIIU (Clasificación Industrial Internacional Uniforme):

• Secciones: A. Agricultura B. Minas y canteras C. Manufacturas D. Suministro
Energías E. Distribución de Agua F. Construcción G. Comercio H. Transporte I.
Alojamiento J. Información K. Financieras L. Inmobiliaria M. Científico Técnico N.
Administrativos O. Administración Pública P. Enseñanza Q. Salud humana R. Arte
S. Otros Servicios

CIIU Sección:

Variables de clasificación: Actividad económica 

Se denomina actividad económica al proceso que combina recursos para la producción de bienes y
servicios que permite satisfacer necesidades.



Variables de clasificación: Sector económico 

1. Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca.

2. Explotación de minas y canteras.

3. Industrias manufactureras.

4. Comercio.

5. Construcción.

• (Suministro Energías, Distribución de Agua, Transporte, Alojamiento,
Información, Financieras, Inmobiliarias, Científico Técnico,
Administrativos, Administración Pública, Enseñanza, Salud, Artes, Otros
Servicios. )

6. Servicios.

Corresponde a un nivel agrupado de las actividades económicas (sección). La agregación 
permite simplificar la estructura sectorial de una economía (DIEE, 2015).



Variables de resultados

• Es el ingreso proveniente de las transacciones comerciales de bienes o servicios
durante un año (DIEE, 2015).

Ventas:

• Personas que realizan actividades laborales por las que perciben sueldos y
salarios , son afiliados al IESS y tienen derecho a la seguridad social (“Ley de
Seguridad Social”, 2001).

Personas afiliadas:

• Son todas aquellas contraprestaciones en dinero que un servidor percibe en razón
de su empleo o función, pagadas habitual y permanentemente (“Código de
Trabajo”, 2005).

Remuneraciones
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Conformación del DIEE 2016

• Existen 843.745 empresas en el año 2016 que comprenden
unidades económicas que registraron alguna de las siguientes
condiciones: 1) Ventas en el SRI, 2) Personal afiliado en el IESS,
3) Perteneciendo al RISE pagaron impuestos sobre sus ingresos
en el SRI.

• De este número de empresas, 368.651, es decir, el 43,7%,
registran información únicamente de personal afiliado, esta
situación se da principalmente en microempresas y pequeñas
empresas cuyos ingresos no superan la base imponible y por
tanto no están obligadas a declarar el Impuesto a la Renta en el
SRI.

• 362.854 empresas que representan el 43,0% son empresas
que declararon como RISE, cuyos ingresos por ventas anuales
son menores a 60.000 dólares y no registran personal afiliado.

• 21.934 empresas que representan el 2,6%, son empresas que
presentan solo información de ventas, esta situación se da
principalmente en microempresas y pequeñas empresas
unipersonales o familiares cuyo flujo de ingresos es irregular
como en los sectores de la construcción, comercio minorista e
inmobiliarias y que por su naturaleza no necesariamente
registran el personal ocupado en el IESS.

• 4.066 empresas que representan el 0,5%, cuentan con
información de ventas y personal afiliado de las actividades O,
P y Q.

• 86.240 empresas que representan el 10,2%, cuentan con
información de ventas y personal afiliado de actividades
productivas, se excluye las actividades O, P y Q.

43,7%

43,0%

10,2%

2,6%
0,5%

Afiliados

RISE

Ventas y afiliados actividades productivas

Ventas

Ventas y afiliados actividades (O,P,Q)



Sección I Sección II Sección III Sección IV*

Temática Número de empresas. Ventas.
Personal afiliado y 
remuneraciones.

Número de empresas, 
ventas, personal afiliado y 
remuneraciones

Descripción
Universo

Empresas que 
registraron ventas en el 
SRI y/o registraron 
personal afiliado en el 
IESS y/o declararon 
impuestos por 
pertenecer al RISE en el 
año 2016 .
Incluye todas las 
actividades económicas, 
excepto las secciones T, 
U.

Empresas que 
registraron su 
declaración de ventas 
mayor a cero, en el 
SRI en el año 2016.
Incluye todas las 
actividades 
económicas, excepto 
las secciones T, U.

Empresas que 
registraron 
personal afiliado en 
el IESS en el año 
2016.
Incluye todas las 
actividades 
económicas, 
excepto las 
secciones T, U.

Empresas que registraron
ventas en el SRI y personal 
afiliado en el IESS, en el 
año 2016.
Incluye todas las 
actividades económicas 
excepto las secciones, O, P, 
Q, T, U.

Número de 
empresas

843.745 (Universo DIEE) 112.240 458.957

86.240 (Empresas con 
ventas y afiliados , con 
actividad económica que 
excluye a O, P, Q)

Secciones de resultados

Nota: * El conjunto de empresas que se presenta en esta sección no constituye un símil del universo LDLE, debido a que para la construcción del mismo,
el LDLE considera ciertas particularidades en el tratamiento de la CIIU.
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Sección I

Número de empresas
(843.745 empresas Universo DIEE)



Evolución del número de empresas
(2012 – 2016)

Nota: Incluye todas las empresas con Universo DIEE que registraron ventas en el SRI y/o personal afiliado en el IESS y/o declararon RISE durante el periodo 2012-
2016.

749.912

826.804

860.394 858.835

843.745

680.000

700.000

720.000

740.000

760.000

780.000

800.000

820.000

840.000

860.000

880.000

2012 2013 2014 2015 2016



Estructura de empresas según forma institucional, año 2016 

Nota: * Otros sectores institucionales, agrupa los sectores con participaciones individuales menores al 1%, lo conforman: Economía popular y solidaria; 
Empresa pública.

Forma Institucional 2016 No. Empresas Porcentaje

Régimen simplificado RISE 401.146 47,54%

Persona Natural no obligado a llevar contabilidad 288.416 34,18%

Sociedad con fines de lucro 72.345 8,57%

Persona Natural obligado a llevar contabilidad 49.990 5,92%

Institución Pública 16.742 1,98%

Sociedad sin fines de lucro 11.066 1,31%

Otros sectores institucionales* 4.040 0,48%

Total 843.745 100,00%

47,54%

34,18%

8,57%

5,92%
1,98%

1,31%

0,48%

Régimen simplificado RISE

Persona Natural no obligado a llevar contabilidad

Sociedad con fines de lucro

Persona Natural obligado a llevar contabilidad

Institución Pública

Sociedad sin fines de lucro

Otros sectores institucionales*



Estructura de empresas según su tamaño, año 2016

Nota: Clasificación emitida por la Comunidad Andina de Naciones (CAN) 

Tamaño de Empresa 2016 No. Empresas Porcentaje

Microempresa 763.636 90,51%

Pequeña empresa 63.400 7,51%

Mediana empresa "A" 7.703 0,91%

Mediana empresa "B" 5.143 0,61%

Grande empresa 3.863 0,46%

Total 843.745 100,00%

90,51%

7,51%

0,91%

0,61%

0,46%

Microempresa

Pequeña empresa

Mediana empresa "A"

Mediana empresa "B"

Grande empresa



Estructura de empresas por sectores económicos, año 2016

Sector Económico 2016 No. Empresas Porcentaje

Servicios 342.488 40,59%

Comercio 308.956 36,62%

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 87.926 10,42%

Industrias Manufactureras 72.735 8,62%

Construcción 28.678 3,40%

Explotación de Minas y Canteras 2.962 0,35%

Total 843.745 100,00%

40,59%

36,62%

10,42%

8,62%

3,40%
0,35%

Servicios

Comercio

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca

Industrias Manufactureras

Construcción

Explotación de Minas y Canteras

Nota: A nivel de grandes sectores económicos, los Servicios incluyen las actividades de: Suministro de Electricidad, Gas, Vapor; Agua, Alcantarillado, Desechos y
Saneamiento; Transporte y Almacenamiento; Alojamiento y Servicios de Comidas; Información y Comunicación; Actividades Financieras y de Seguros; Actividades
Inmobiliarias; Actividades Profesionales, Científicas y Técnicas; Servicios Administrativos y de Apoyo; Administración Pública y Defensa; Enseñanza; Atención a la
Salud Humana y de Asistencia Social; Artes, Entretenimiento y Recreación y Otras Actividades de Servicios.



Estructura de empresas por actividad económica, 
año 2016 

Las 5 principales 
actividades económicas 
concentran el 73.0% de 
empresas.
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Estructura de empresas según provincia, año 2016

Las 5 principales 
provincias concentran 
el 62.1% de empresas.
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Número de empresas por cada 10.000 habitantes según 
provincia, año 2016

Nota: * Para determinar el número de habitantes en cada una de las provincias se toman los datos registrados en la proyecciones poblacionales  por provincia para 
el 2016, construidos a partir del CPV 2010.

A nivel nacional el número de empresas
por cada 10 mil habitantes alcanza las
510 empresas; la provincia con mayor
número es Galápagos con 977 y la
menor Esmeraldas con 297 empresas.

21
20
22

54
22
30
43
46
52

31
39
37
55

34
36

18
37
42

66
30

61
33

91
63

124

277
297
307

334
372

419
432

463
458
504
508
510

507
530

549
579

579
579

556
596

569
608

577
678

853

0 200 400 600 800 1000 1200

Esmeraldas
Santa Elena

Los Ríos
Guayas

Morona Santiago
Manabí

Sucumbíos
Orellana
Nacional

Chimborazo
Cotopaxi

Loja
Santo Domingo de los Tsáchilas

Napo
Pastaza
Bolívar
Carchi

Imbabura
El Oro
Cañar
Azuay

Zamora Chinchipe
Pichincha

Tungurahua
Galápagos

Empresas con ventas y afiliados y actividad económica que excluye O, P, Q. Resto de empresas



TTITULO

Sección II

Ventas
(112.240 empresas)



Evolución de ventas, período 2009 – 2016
(millones de dólares corrientes)

Nota: *Comprende las ventas totales que las empresas del universo DIEE registraron en su declaración al SRI, en el período 2009 - 2016.
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Evolución de ventas, período 2011 – 2016
(millones de dólares constantes de 2007)

Nota: *Comprende las ventas totales que las empresas del universo DIEE registraron en su declaración al SRI, en el período 2009 - 2016.
**Se utiliza el Deflactor Implícito del PIB del BCE.
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Participación en ventas según forma institucional, año 2016

Forma Institucional 2016 Ventas (millones de dólares corrientes) Porcentaje

Sociedad con fines de lucro 111.196 75,27%

Persona Natural obligado a llevar contabilidad 17.557 11,88%

Empresa Pública 12.727 8,61%

Sociedad sin fines de lucro 3.734 2,53%

Economía Popular y Solidaria 1.714 1,16%

Persona Natural no obligado a llevar contabilidad 792 0,54%

Institución Pública 9 0,01%

Total 147.730 100,00%

75,27%

11,88%

8,61%

2,53%
1,16% 0,54%

0,01%

Sociedad con fines de lucro

Persona Natural obligado a llevar contabilidad

Empresa Pública

Sociedad sin fines de lucro

Economía Popular y Solidaria

Persona Natural no obligado a llevar contabilidad

Institución Pública



Participación en ventas según tamaño de empresa, año 2016

Tamaño de Empresa 2016 Ventas (millones de dólares corrientes) Porcentaje

Grande empresa 104.679 70,86%

Pequeña empresa 17.998 12,18%

Mediana empresa "B" 14.242 9,64%

Mediana empresa "A" 9.229 6,25%

Microempresa 1.582 1,07%

Total 147.730 100,00%

70,86%
12,18%

9,64%

6,25%

1,07%

Grande empresa

Pequeña empresa

Mediana empresa "B"

Mediana empresa "A"

Microempresa



Participación en ventas según sector económico, año 2016

Nota: A nivel de grandes sectores económicos, los Servicios incluyen las actividades de: Suministro de Electricidad, Gas, Vapor; Agua, Alcantarillado, Desechos y
Saneamiento; Transporte y Almacenamiento; Alojamiento y Servicios de Comidas; Información y Comunicación; Actividades Financieras y de Seguros; Actividades
Inmobiliarias; Actividades Profesionales, Científicas y Técnicas; Servicios Administrativos y de Apoyo; Administración Pública y Defensa; Enseñanza; Atención a la
Salud Humana y de Asistencia Social; Artes, Entretenimiento y Recreación y Otras Actividades de Servicios.

Sector Económico 2016 Ventas (millones de dólares corrientes) Porcentaje

Comercio 55.269 37,41%

Servicios 37.400 25,32%

Industrias Manufactureras 30.111 20,38%

Explotación de Minas y Canteras 10.882 7,37%

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 7.874 5,33%

Construcción 6.194 4,19%

Total 147.730 100,00%

37,41%

25,32%

20,38%

7,37%

5,33%

4,19%

Comercio

Servicios

Industrias Manufactureras

Explotación de Minas y Canteras

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca

Construcción



Participación en ventas por actividad económica, año 2016

Las 5 principales 
actividades económicas 
concentran el 75.5 % de 
ventas totales.
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Participación en ventas según provincia, año 2016

Las 5 principales provincias 
concentran el 88.7% de 
ventas totales.
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Sección III

Personal afiliado y remuneraciones
(458.957 empresas)



Evolución del total de personal afiliado
período 2006 – 2016

Incluye todas las empresas que registraron personal afiliado en el IESS durante el periodo 2006-2016. 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Personal afiliado total 1.363.488 1.475.316 1.680.504 1.831.478 2.061.809 2.418.628 2.727.384 2.941.782 3.090.034 3.092.720 2.937.554

Personal afiliado hombres 851.456 919.215 1.053.019 1.143.975 1.284.147 1.511.899 1.695.094 1.820.120 1.905.415 1.900.968 1.788.476

Personal afiliado mujeres 512.032 556.101 627.485 687.503 777.662 906.729 1.032.290 1.121.662 1.184.619 1.191.752 1.149.077
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1.680.504
1.831.478

2.061.809

2.418.628

2.727.384

2.941.782
3.090.034

3.092.720

2.937.554

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Personal afiliado hombres Personal afiliado mujeres



Participación del personal afiliado según forma institucional, 
año 2016

43,50%

19,17%

18,48%

8,70%

4,84%

2,28% 1,93% 1,10%

Sociedad con fines de lucro

Institución Pública

Persona Natural no obligado a llevar contabilidad

Persona Natural obligado a llevar contabilidad

Sociedad sin fines de lucro

Empresa Pública

Régimen simplificado RISE

Economía Popular y Solidaria

Forma Institucional 2016 Personal ocupado afiliado Porcentaje

Sociedad con fines de lucro 1.277.725 43,50%

Institución Pública 563.144 19,17%

Persona Natural no obligado a llevar contabilidad 542.924 18,48%

Persona Natural obligado a llevar contabilidad 255.643 8,70%

Sociedad sin fines de lucro 142.098 4,84%

Empresa Pública 66.934 2,28%

Régimen simplificado RISE 56.781 1,93%

Economía Popular y Solidaria 32.305 1,10%

Total 2.937.554 100,00%



Participación del personal afiliado según tamaño de empresa, 
año 2016

38,13%

24,76%

19,66%

9,57%

7,89%

Grande empresa

Microempresa

Pequeña empresa

Mediana empresa "B"

Mediana empresa "A"

Tamaño de Empresa 2016 Personal ocupado afiliado Porcentaje

Grande empresa 1.119.985 38,13%

Microempresa 727.273 24,76%

Pequeña empresa 577.529 19,66%

Mediana empresa "B" 281.064 9,57%

Mediana empresa "A" 231.703 7,89%

Total 2.937.554 100,00%



Participación del personal afiliado según sector económico,
año 2016

54,94%

18,49%

13,50%

7,30%

4,51% 1,25%

Servicios

Comercio

Industrias Manufactureras

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca

Construcción

Explotación de Minas y Canteras

Nota: A nivel de grandes sectores económicos, los Servicios incluyen las actividades de: Suministro de Electricidad, Gas, Vapor; Agua, Alcantarillado, Desechos y
Saneamiento; Transporte y Almacenamiento; Alojamiento y Servicios de Comidas; Información y Comunicación; Actividades Financieras y de Seguros; Actividades
Inmobiliarias; Actividades Profesionales, Científicas y Técnicas; Servicios Administrativos y de Apoyo; Administración Pública y Defensa; Enseñanza; Atención a la
Salud Humana y de Asistencia Social; Artes, Entretenimiento y Recreación y Otras Actividades de Servicios.

Sector Económico 2016 Personal ocupado afiliado Porcentaje

Servicios 1.613.763 54,94%

Comercio 543.289 18,49%

Industrias Manufactureras 396.706 13,50%

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 214.582 7,30%

Construcción 132.555 4,51%

Explotación de Minas y Canteras 36.659 1,25%

Total 2.937.554 100,00%



Participación del personal afiliado por actividad económica, año 2016

Las 5 principales 
actividades económicas 
concentran el 59.1% de 
personal afiliado
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Participación del personal afiliado según provincia, año 2016

Las 5 principales 
provincias concentran el 
77.8% de personal afiliado
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Masa salarial del personal afiliado, período 2006 – 2016
(millones de dólares corrientes)

Nota: Incluye todas las empresas que registraron remuneraciones en el IESS durante el periodo 2006-2016. 

La masa salarial hace referencia a la suma total de remuneraciones registradas en las empresas en el año de estudio.

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Masa salarial 5.198 6.253 8.157 10.125 12.250 15.588 18.642 21.414 23.798 24.897 24.825

Masa salarial hombres 3.405 4.058 5.267 6.521 7.843 9.868 11.714 13.433 14.887 15.432 15.018

Masa salarial mujeres 1.793 2.195 2.889 3.604 4.407 5.721 6.928 7.982 8.912 9.466 9.807
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Masa salarial según forma institucional, año 2016

44,71%

30,16%

8,92%

5,25%

5,18%

3,88%
1,02% 0,87%

Sociedad con fines de lucro

Institución Pública

Persona Natural no obligado a llevar contabilidad

Persona Natural obligado a llevar contabilidad

Sociedad sin fines de lucro

Empresa Pública

Economía Popular y Solidaria

Régimen simplificado RISE

Forma Institucional 2016 Masa salarial (millones de dólares corrientes) Porcentaje

Sociedad con fines de lucro 11.099 44,71%

Institución Pública 7.488 30,16%

Persona Natural no obligado a llevar contabilidad 2.214 8,92%

Persona Natural obligado a llevar contabilidad 1.303 5,25%

Sociedad sin fines de lucro 1.287 5,18%

Empresa Pública 964 3,88%

Economía Popular y Solidaria 254 1,02%

Régimen simplificado RISE 216 0,87%

Total 24.825 100,00%



Masa salarial según tamaño de la empresa, año 2016

52,51%

16,08%

13,07%

10,34%

8,00%

Grande empresa

Pequeña empresa

Microempresa

Mediana empresa "B"

Mediana empresa "A"

Tamaño de Empresa 2016 Masa salarial (millones de dólares corrientes) Porcentaje

Grande empresa 13.035 52,51%

Pequeña empresa 3.992 16,08%

Microempresa 3.244 13,07%

Mediana empresa "B" 2.567 10,34%

Mediana empresa "A" 1.986 8,00%

Total 24.825 100,00%



Masa salarial según sector económico, año 2016

Sector Económico 2016 Masa salarial (millones de dólares corrientes) Porcentaje

Servicios 15.187 61,17%

Comercio 3.887 15,66%

Industrias Manufactureras 3.206 12,91%

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 1.198 4,82%

Construcción 823 3,31%

Explotación de Minas y Canteras 526 2,12%

Total 24.825 100,00%

61,17%

15,66%

12,91%

4,82%
3,31%

2,12%

Servicios

Comercio

Industrias Manufactureras

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca

Construcción

Explotación de Minas y Canteras

Nota: A nivel de grandes sectores económicos, los Servicios incluyen las actividades de: Suministro de Electricidad, Gas, Vapor; Agua, Alcantarillado, Desechos y
Saneamiento; Transporte y Almacenamiento; Alojamiento y Servicios de Comidas; Información y Comunicación; Actividades Financieras y de Seguros; Actividades
Inmobiliarias; Actividades Profesionales, Científicas y Técnicas; Servicios Administrativos y de Apoyo; Administración Pública y Defensa; Enseñanza; Atención a la
Salud Humana y de Asistencia Social; Artes, Entretenimiento y Recreación y Otras Actividades de Servicios.



Masa salarial según actividad económica, año 2016

Las 5 principales 
actividades económicas 
concentran el 63.5% de 
remuneraciones
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Masa salarial según provincia, año 2016

Las 5 principales 
provincias concentran el 
79.0% de remuneraciones
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TTITULO

Sección IV

Ventas, personal afiliado y 
remuneraciones

(86.240 empresas que registran ventas y 
personal afiliado de todas las actividades 

económicas, excepto las comprendidas en 
las secciones O, P, Q)



Evolución del número de empresas con actividades productivas, 
período 2011 - 2016

Nota: Incluye todas las empresas que registraron ventas en el SRI y personal afiliado en el IESS y actividad económica sin considerar las secciones O, P, Q. de cada
año. Es decir, se excluyen aquellas empresas que únicamente registraron información de ventas en el SRI o solo declararon personal afilado al IESS o únicamente
presentaron su declaración al RISE durante el período 2011-2016.
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Evolución de ventas de las empresas con actividades 
productivas, período 2011 – 2016

(millones de dólares corrientes)

Nota: Incluye todas las empresas que registraron ventas en el SRI y personal afiliado en el IESS y actividad económica sin considerar las secciones O, P, Q. de cada
año. Es decir, se excluyen aquellas empresas que únicamente registraron información de ventas en el SRI o solo declararon personal afilado al IESS o únicamente
presentaron su declaración al RISE durante el período 2011-2016.
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Evolución de ventas de las empresas con actividades 
productivas, período 2011 – 2016

(millones de dólares constantes de 2007)

Nota: Incluye todas las empresas que registraron ventas en el SRI y personal afiliado en el IESS y actividad económica sin considerar las secciones O, P, Q. de cada
año. Es decir, se excluyen aquellas empresas que únicamente registraron información de ventas en el SRI o solo declararon personal afilado al IESS o únicamente
presentaron su declaración al RISE durante el período 2011-2016.
*Se utiliza el Deflactor Implícito del PIB del BCE.
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Participación en ventas según forma institucional, 
empresas con actividades productivas, año 2016

Forma Institucional 2016 Ventas (millones de dólares corrientes) Porcentaje

Sociedad con fines de lucro 107.242 76,65%

Persona Natural obligado a llevar contabilidad 15.943 11,40%

Empresa Pública 12.717 9,09%

Sociedad sin fines de lucro 1.825 1,30%

Economía Popular y Solidaria 1.645 1,18%

Persona Natural no obligado a llevar contabilidad 527 0,38%

Institución Pública 7 0,00%

Total 139.906 100,00%
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1,30%
1,18%

0,38% 0,00%
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Participación en ventas según tamaño de empresa, 
empresas con actividades productivas, año 2016

Tamaño de Empresa 2016 Ventas (millones de dólares corrientes) Porcentaje

Grande empresa 101.440 72,51%

Pequeña empresa 15.627 11,17%

Mediana empresa "B" 13.189 9,43%

Mediana empresa "A" 8.489 6,07%

Microempresa 1.162 0,83%

Total 139.906 100,00%
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9,43%

6,07%

0,83%
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Pequeña empresa
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Participación en ventas según sector económico, 
empresas con actividades productivas, año 2016

Nota: A nivel de grandes sectores económicos, los Servicios incluyen las actividades de: Suministro de Electricidad, Gas, Vapor; Agua, Alcantarillado, Desechos y
Saneamiento; Transporte y Almacenamiento; Alojamiento y Servicios de Comidas; Información y Comunicación; Actividades Financieras y de Seguros; Actividades
Inmobiliarias; Actividades Profesionales, Científicas y Técnicas; Servicios Administrativos y de Apoyo; Administración Pública y Defensa; Enseñanza; Atención a la
Salud Humana y de Asistencia Social; Artes, Entretenimiento y Recreación y Otras Actividades de Servicios.

Sector Económico 2016 Ventas (millones de dólares corrientes) Porcentaje

Comercio 53.514 38,25%

Servicios 32.299 23,09%

Industrias Manufactureras 29.981 21,43%

Explotación de Minas y Canteras 10.586 7,57%

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 7.610 5,44%

Construcción 5.917 4,23%

Total 139.906 100,00%
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Participación en ventas por actividad económica, 
empresas con actividades productivas, año 2016

Las 5 principales 
actividades económicas 
concentran el 77.8 % de 
ventas totales.
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Participación en ventas según provincia,
empresas con actividades productivas, año 2016

Las 5 principales provincias 
concentran el 89.0% de 
ventas totales.
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Evolución del total de personal afiliado en empresas con 
actividades productivas, período 2011 – 2016

Nota: Incluye todas las empresas que registraron ventas en el SRI y personal afiliado en el IESS y actividad económica sin considerar las secciones O, P, Q. de cada
año. Es decir, se excluyen aquellas empresas que únicamente registraron información de ventas en el SRI o solo declararon personal afilado al IESS o únicamente
presentaron su declaración al RISE durante el período 2011-2016.

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Personal afiliado total 1.312.400 1.461.227 1.556.039 1.656.463 1.651.122 1.533.657

Personal afiliado hombres 919.823 1.024.199 1.093.730 1.160.235 1.148.727 1.061.950

Personal afiliado mujeres 392.577 437.028 462.309 496.228 502.395 471.707
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Participación del personal afiliado según forma institucional, 
empresas con actividades productivas, año 2016

Forma Institucional 2016 Personal ocupado afiliado Porcentaje

Sociedad con fines de lucro 1.172.402 76,44%

Persona Natural obligado a llevar contabilidad 224.095 14,61%

Empresa Pública 55.570 3,62%

Sociedad sin fines de lucro 46.016 3,00%

Economía Popular y Solidaria 23.628 1,54%

Persona Natural no obligado a llevar contabilidad 11.720 0,76%

Institución Pública 210 0,01%

Régimen simplificado RISE 16 0,00%

Total 1.533.657 100,00%
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Participación del personal afiliado según tamaño de la empresa, 
empresas con actividades productivas, año 2016

Tamaño de Empresa 2016 Personal ocupado afiliado Porcentaje

Grande empresa 749.153 48,85%

Pequeña empresa 358.887 23,40%

Mediana empresa "B" 196.637 12,82%

Mediana empresa "A" 142.542 9,29%

Microempresa 86.438 5,64%

Total 1.533.657 100,00%
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Participación del personal afiliado según sector económico,
empresas con actividades productivas, año 2016

Nota: A nivel de grandes sectores económicos, los Servicios incluyen las actividades de: Suministro de Electricidad, Gas, Vapor; Agua, Alcantarillado, Desechos y
Saneamiento; Transporte y Almacenamiento; Alojamiento y Servicios de Comidas; Información y Comunicación; Actividades Financieras y de Seguros; Actividades
Inmobiliarias; Actividades Profesionales, Científicas y Técnicas; Servicios Administrativos y de Apoyo; Administración Pública y Defensa; Enseñanza; Atención a
la Salud Humana y de Asistencia Social; Artes, Entretenimiento y Recreación y Otras Actividades de Servicios.

Sector Económico 2016 Personal ocupado afiliado Porcentaje

Servicios 546.150 35,61%

Comercio 382.764 24,96%

Industrias Manufactureras 300.320 19,58%

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 186.184 12,14%

Construcción 86.026 5,61%

Explotación de Minas y Canteras 32.213 2,10%

Total 1.533.657 100,00%

35,61%

24,96%

19,58%

12,14%

5,61%

2,10%

Servicios

Comercio

Industrias Manufactureras

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca

Construcción

Explotación de Minas y Canteras



Participación del personal afiliado por actividad económica,
empresas con actividades productivas, año 2016

Las 5 principales 
actividades 
económicas 
concentran el 70.7% 
de personal afiliado
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Participación del personal afiliado según provincia,
empresas con actividades productivas, año 2016

Las 5 principales 
provincias concentran el 
86.3% de personal afiliado
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Masa salarial en las empresas con actividades productivas, 
período 2011 – 2016

(millones de dólares corrientes)

Nota: Incluye todas las empresas que registraron ventas en el SRI y personal afiliado en el IESS y actividad económica sin considerar las secciones O, P, Q. de cada
año. Es decir, se excluyen aquellas empresas que únicamente registraron información de ventas en el SRI o solo declararon personal afilado al IESS o únicamente
presentaron su declaración al RISE durante el período 2011-2016.
La masa salarial hace referencia a la suma total de remuneraciones registradas en las empresas en el año de estudio.

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Masa salarial 8.401 10.084 11.709 13.363 13.786 12.977

Masa salarial hombres 6.026 7.242 8.421 9.558 9.775 9.107

Masa salarial mujeres 2.375 2.842 3.288 3.805 4.011 3.870
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Masa salarial según forma institucional, 
empresas con actividades productivas, año 2016

Forma Institucional 2016 Masa salarial (millones de dólares corrientes) Porcentaje

Sociedad con fines de lucro 10.367 79,89%

Persona Natural obligado a llevar contabilidad 1.153 8,88%

Empresa Pública 835 6,44%

Sociedad sin fines de lucro 355 2,73%

Economía Popular y Solidaria 213 1,64%

Persona Natural no obligado a llevar contabilidad 51 0,39%

Institución Pública 3 0,02%

Total 12.977 100,00%

79,89%

8,88%

6,44%

2,73%
1,64%

0,39%
0,02%

Sociedad con fines de lucro

Persona Natural obligado a llevar contabilidad
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Masa salarial según tamaño de la empresa, 
empresas con actividades productivas, año 2016

Tamaño de Empresa 2016 Masa salarial (millones de dólares corrientes) Porcentaje

Grande empresa 7.867 60,63%

Pequeña empresa 2.180 16,80%

Mediana empresa "B" 1.513 11,66%

Mediana empresa "A" 989 7,62%

Microempresa 428 3,30%

Total 12.977 100,00%
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Masa salarial según sector económico,
empresas con actividades productivas, año 2016

36,91%

24,83%

21,46%

8,26%

4,78%
3,76%

Servicios

Comercio

Industrias Manufactureras

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca

Construcción

Explotación de Minas y Canteras

Nota: A nivel de grandes sectores económicos, los Servicios incluyen las actividades de: Suministro de Electricidad, Gas, Vapor; Agua, Alcantarillado, Desechos y
Saneamiento; Transporte y Almacenamiento; Alojamiento y Servicios de Comidas; Información y Comunicación; Actividades Financieras y de Seguros; Actividades
Inmobiliarias; Actividades Profesionales, Científicas y Técnicas; Servicios Administrativos y de Apoyo; Administración Pública y Defensa; Enseñanza; Atención a la
Salud Humana y de Asistencia Social; Artes, Entretenimiento y Recreación y Otras Actividades de Servicios.

Sector Económico 2016 Masa salarial (millones de dólares corrientes) Porcentaje

Servicios 4.789 36,91%

Comercio 3.222 24,83%

Industrias Manufactureras 2.785 21,46%

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 1.072 8,26%

Construcción 620 4,78%

Explotación de Minas y Canteras 489 3,76%

Total 12.977 100,00%



Masa salarial según actividad económica,
empresas con actividades productivas, año 2016

Las 5 principales 
actividades económicas 
concentran el 66.8% de 
remuneraciones
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Masa salarial según provincia, 
empresas con actividades productivas, año 2016

Las 5 principales 
provincias concentran el 
89.7% de remuneraciones
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Transparencia de la Información

• Todas las bases de datos del INEC son libres.

• Usted puede acceder a cualquiera de ellas a través de www.ecuadorencifras.gob.ec

• La ficha metodológica y Resultados del Directorio de Empresas y Establecimientos (DIEE) están 
disponibles en la misma fuente.

• Puede realizar consultas de información estadística relacionada con el Directorio de Empresas en el 
Visualizador de Estadísticas Productivas  o ingresando en el siguiente link: 
http://produccion.ecuadorencifras.gob.ec/QvAJAXZfc/opendoc.htm?document=empresas_test.qvw&
host=QVS%40virtualqv&anonymous=true

http://www.ecuadorencifras.gob.ec/
http://produccion.ecuadorencifras.gob.ec/QvAJAXZfc/opendoc.htm?document=empresas_test.qvw&host=QVS@virtualqv&anonymous=true



